主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

最高人民检察院、审计署关于建立案件移送和加强工作协作配合制度的通知

发布日期：2000-3-13

发布机关：最高人民检察院、审计署

    [2000年3月13日中华人民共和国最高人民检察院、

    审计署文件审法发第（2000）30号发布，自发布之日起施行]

    各省、自治区、直辖市检察院、审计厅（局），审计署各派出机构：

      为了加强检察机关与审计机关的工作联系和协作配合，充分发挥检察机关和审计机关在查办和打

击贪污贿赂、渎职和其他违法犯罪活动中的作用，维护社会主义市场经济秩序，保证改革和发展顺利进

行，促进廉政、勤政建设，现将有关事项通知如下：

      一、在查办贪污贿赂、渎职和其他违法犯罪案件工作中，检察机关和审计机关要加强工作联系，

密切配合，建立案件移送制度，经常交流通报情况，研究解决工作中出现的问题，加大查办和打击贪污贿

赂、渎职和其他违法犯罪活动的力度。也可根据工作需要，建立联席会议制度。

      二、审计机关在审计监督过程中，发现被审计单位及有关人员违反刑事法律，按照人民检察院直

接受理立案侦查案件立案标准的规定涉嫌构成犯罪，需要追究刑事责任的，应当将犯罪案件线索移送有管

辖权的检察机关处理。审计机关向检察机关移送涉嫌犯罪案件线索时，应当将《审计机关移送处理书》及

有关证据移送给检察机关。

      三、检察机关接到审计机关移送的涉嫌犯罪案件线索后，要认真进行审查，决定立案的，应当将

立案情况通知移送案件线索的审计机关。经审查不予立案的，检察机关应当制作不立案通知书，写明不立

案的原因和法律依据，送达移送案件线索的审计机关，并向审计机关退还有关材料。审计机关对检察机关

不立案的决定有异议的，可以在收到不立案通知书的10日内向检察机关申请复议，检察机关应当在收到复

议申请的30日内作出复议决定，并将复议通知书送达申请复议的审计机关。

      四、检察机关在查办案件过程中，需要审计机关协助查证的，审计机关应当予以配合。检察机关

可以就涉及审计专业性的事项商请审计机关进行审计查证。

      五、审计机关在审计过程中，认为有贪污贿赂、渎职和其他违法犯罪事实需要追究刑事责任的时

候，可以要求检察机关提前介人，检察机关应当及时派员配合审查，熟悉案情，确定案件性质，为立案作

好准备。

      六、检察机关在办案活动中，发现有关单位有违反国家规定的财政、财务收支行为，属于审计监

督范围的，应当将违法案件线索移送审计机关处理。审计机关应当及时向检察机关通报处理结果。

      七、地方各级检察机关和审计机关接到本通知后，可以结合实际情况，制定工作联系、情况通报

和案件移送的具体实施办法，建立和完善工作协作配合机制。

中字体

                              2000年3月23日

更新日期：2006-2-20

阅读次数：10

上篇文章：国家林业局、公安部关于森林和陆生野生动物刑事案件管辖及立案标准

下篇文章：最高人民检察院、公安部、国土资源部、海关总署、国家税务总局、国家环境保护总局、国家工商行政管理局、国家林业局、国

家质量技术监督局、国家保密局关于在查办渎职案件中加强协调配合建立案件移送制度的意见

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号